O Núcleo Operacional de Gestão de Recursos, no período coberto por esse décimo sexto relatório, 

concentrou suas atividades na continuidade da atualização dos cadastros, operacionalização dos 

pagamentos e controle contábil e financeiro da aplicação. 

No mês de dezembro de 2022 foram atualizados 168 (cento e sessenta e oito) cadastros de 

beneficiária(o)s para fins de regularização de pagamento, dos quais, 106 via e-mail e 62 via sistema 

de chamados. A Tabela 3.1 a seguir apresenta os principais resultados dos contatos realizados no 

período coberto por este décimo sexto relatório:

[...]

E-mail não respondido - em triagem 58 

E-mail não respondido - não lidos (inbox) 19 

E-mail respondido – somente resposta automática 223 

Total de E-mails Recebidos 611 

Total de E-mails Respondidos 534 
   Fonte: FGV. 

Dos e-mails recebidos, foram respondidos 106 (cento e seis) com atualização de dados e 205 

(duzentos e cinco) requisitando mais informações para atualização de dados bancários; e 223 

(duzentos e vinte e três) foram contemplados com resposta automática – que orienta seu remetente 

a entrar em contato via call center ou para encaminhar sua dúvida/questionamento para o e-mail 

pagamentoptr@fgv.br. Neste último caso, é importante registrar que isto ocorreu devido ao

[...]

A presente Nota Técnica trata dos seguintes critérios para inclusão no PTR: 

a) Território – página 02; 

b) Povos e Comunidades Tradicionais – página 06; 

c) Familiares de Vítimas Fatais – página 07; e 

d) Zona Quente – página 08. 

O Anexo 1 contém listagem com 616 (seiscentos e dezesseis) requerimentos (devidamente 

anonimizados em observância à Lei Geral de Proteção de Dados) analisados e aprovados pela 

FGV, sendo:  

a) 487 (quatrocentos e oitenta e sete) requerimentos pelo Critério Território, conforme 

disposto no Item 2.1 do Anexo I do Edital de Chamamento Público e itens 4 e 5 do Manual 

de Aplicação dos Critérios do PTR;  

b) 109 (cento e nove) requerimentos pelo Critério PCT conforme disposto no item 2.2, do 

Anexo I do Edital de Chamamento Público e itens 4 e 6 do Manual de Aplicação dos 

Critérios do PTR; e 

c) 1 (um) requerimento pelo critério Familiares de Vítimas Fatais conforme disposto no item

[...]

Retiro dos Moreiras no Município de Fortuna de Minas, Região 3, conforme Nota Técnica 10/2022 

enviada em 25 de agosto de 2022 e na Aldeia do Povo Kaxixó, Região 5, conforme Nota Técnica 

12/2022 enviada em 20 de setembro de 2022.  

Na listagem do Anexo 1, 109 (cento e nove) requerimentos foram aprovados pelo Critério PCTs, 

sendo: 

 12 na Comunidade Quilombola da Pontinha (Paraopeba); 

 94 na Comunidade Quilombola de Beira Córrego e Retiro dos Moreiras (Fortuna de 

Minas); e 

 3 na Aldeia do Povo Kaxixó (Martinho Campos).